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Sebastianstrafle 15, Bp. 922

Datum:

8.7.1555

1605
1655

danach

1716

1827

17.4.1829

1830-1831

Nennung:

Debus Vogel im Oberdorf zinst Lienhard Klien in Dornbirn.

Unterpfand sind seine vier Kammern Reben im Oberdorf in des Kében [Jakob Franz] Hofstatt gelegen
Sto3en oben an die Gassen gegen [Richtung] den Zoller (SebastianstralRe 24)

Zum andern an sein Haus und Hofstatt (Sebastianstral’e 15) und an den Torkel (?)

Zum dritten an sein eigen Gut an den Reben

Und zum vierten an Jerg Franzen Erben genannt Kében Jerg [Jorg Franz, Sohn des Jakob Franz].

Fir obige Reben zinst Hans Luger der Jung.
Fir obige Reben zinst Hans Schmitter Schwendebach.

Fur obige Reben zinst die Witwe Ursula Schmitter, die mit Kaspar llg (Zanzenberggasse 3/5) verheiratet
war.

Es wird Martin Luger sel. Hofstattle im Oberdorf erwahnt. Hier diirfte bereits um 1555 das Haus des Debus
Vogel gestanden haben. Die Hofstatt blieb danach, der Verbleib des Hauses bleibt unbekannt.

Um 1716 war Martin Diem (* ~ 1645) aus Sagen Besitzer der Hofstatt. Er war mit Martin Lugers Schwester
verheiratet.

Um 1827 entstand das Planwerk von Negrelli.
Die Eintragung kann als Hinweis auf einen ehemaligen Baukdrper gewertet
werden.

Johann Georg Diem (* 22.5.1781) erhalt die Baugenehmigung fir ein neues Haus.
Der Vater war Diem Josef Magnus (* 27.4.1743).

Der GroRvater war Diem Martin (* 11.11.1718).

Der Urgrofdvater war Diem Magnus (* 2.9.1677).

Der UrurgroRvater war Diem Martin (* ~ 1645). Siehe oben um 1716!

Erste Nennung in den Steuerlisten ohne HNr.:
Johann Georg Diem Magnusses — 30 Kreuzer.

VLA, Urkunden Nr. 8520.

VLA, Urbar 1605.

VLA, Oberdorfer Urbar.

VLA-DI01-0047-1716.

StAD, Negrelliplan.

VLA, Bauakten, Sch. 203.

StAD, StL. 1790-1834.



Sebastianstrafle 15, Bp. 922

Datum:

1831-1834

1835

21.11.1844

20.12.1846

15.5.1848

1857

Nennung:

Nennung in den Steuerlisten ohne HNr.:
Johann Georg Diem — 30 Kreuzer.

Bewohnerschaft um 1835, HNr. 47 -
Name: *

Diem Johann Georg 22.5.1781
Salzmann Susanna 13.12.1779
Diem Katharina 8.5.1813
Diem Franz Martin 8.1.1815
Diem Maria Agatha 1.12.1819
Hilbe Josef Konrads 25.7.1781
Salzmann Maria Ursula 7.3.1781

Johann Georg Diem (* 22.5.1781) stirbt.

+
21.11.1844
20.12.1846
12.2.1888
8.2.1871
9.5.1894

5.9.1836
2.10.1835

Stand:
verheiratet
verheiratet
ledig

ledig

ledig

verheiratet
verheiratet

Die hinterlassene Witwe — Susanna Salzmann — ist nun Hausvorstand.

Susanna Salzmann (* 13.12.1779) stirbt.

Der Sohn Franz Martin Diem (* 8.1.1815) ist neuer Hausvorstand.

Franz Martin Diem (* 8.1.1815) heiratet.

Seine Ehefrau — Maria Katharina Luger — stammt aus Sebastianstralle 24.

Sebastianstralle 15 um 1857.
Das Haus hat die Hausnummer 51.

StAD, StL. 1790-1834.

StAD, FBs. 1835.

VLA, PfM.

VLA, PfM.

VLA, PfM.

StAD, Katasterplan 1857.



Sebastianstrafle 15, Bp. 922

Datum:

1857

1869

8.2.1871

1878 Nennung in der Steuererklarung. HNr. 51/1878: Diem Martins Witwe.

Nennung:

Bewohnerschaft um 1857, HNr. 51
Name:

Diem Franz Martin

Luger Maria Katharina

Diem Anna Maria

Diem Susanna

Diem Maria Agatha

Diem Katharina

Wehinger Maria Karolina
Diem Maria Johanna

Fassler Josef Anton
Hofle Karolina Katharina
Fassler Maria Anna

Viehstand:
1 Kuh
1 Borstenvieh

Bewohnerschaft um 1869, HNr. 51
Name:

Diem Franz Martin

Luger Maria Katharina

Diem Anna Maria

Diem Susanna

Diem Maria Agatha

Diem Katharina

Diem Maria Anna

Viehstand:
2 Kihe
1 Ziege

*

8.1.1815
26.2.1820
7.5.1850
4.3.1852
26.1.1854
11.7.1856

28.12.1837
13.2.1843

26.1.1828
7.8.1828
15.2.1852

*

8.1.1815
26.2.1820
7.5.1850
4.3.1852
26.1.1854
11.7.1856
9.3.1860

+
8.2.1871
6.8.1895

30.6.1909
8.8.1937

23.5.1932

18.2.1870

2.1.1890

10.12.1870
14.10.1894
7.1.1923

+
8.2.1871
6.8.1895

30.6.1909
8.8.1937

23.5.1932

18.2.1870

19.2.1938

Stand:
verheiratet
verheiratet
ledig

ledig

ledig

ledig

ledig
ledig

verheiratet
verheiratet
ledig

Stand:
verheiratet
verheiratet
ledig

ledig

ledig

ledig

ledig

Beruf:
Bauer, Maurer
Hausfrau

Fabrik
Fabrik

Tagléhner
Hausfrau
Kind

Beruf:

Bauer, Maurer
Hausfrau
Fabrik

Fabrik

Fabrik

Franz Martin Diem (* 8.1.1815) stirbt. Die hinterlassene Witwe — Maria Katharina Luger — ist neuer

Hausvorstand.

StAD, VZ. 1857.

StAD, VZ. 1869.

VLA, PfM.

StAD, Fat. 1878.



Sebastianstrafle 15, Bp. 922

Datum: Nennung:

12.5.1884 Die Tochter — Diem Maria Anna (* 9.3.1860) — heiratet. Inr Ehemann — Albert Dreher (* 4.9.1854) kommt
aus Hatlerdorf.

VLA, PfM.

1890 Sebastianstralle 15 um 1890. StAD, Wasserplan 1890.

Das Haus hat die Hausnummer 30.

1897 Nennung im Hauserverzeichnis 1897: Dreher Albert. StAD, HV. 1897.

Sagerstralte 30/1897, HNr. 51/1857 und Bp. 922.
1910 Adressbuch 1910: StAD, AB. 1910.
Dreher Alberts Gattin.



Hausvorstiande 1830 - 1910

Sebastianstrale 15

F

01

02

03

von:

1830

21.11.1844

20.12.1846

15.5.1848

8.2.1871

~1890

bis:

21.11.1844

20.12.1846

15.5.1848

8.2.1871

~ 1890

nach 1910

Hausvorstand:

Diem Johann Georg
Salzmann Susanna
Diem Franz Martin
Diem Franz Martin
Luger Maria Katharina

Dreher Albert

22.5.1781

13.12.1779

8.1.1815

8.1.1815

26.2.1820

4.9.1854

+

21.11.1844

20.12.1846

8.2.1871

8.2.1871

6.8.1895

24.8.1918

HNr.

47,5
47,5
51
51

30

Ehe

1.6.1812

15.5.1848

12.5.1884

Partner:

Salzmann Susanna

Luger Maria Katharina

Diem Maria Anna

13.12.1779

26.2.1820

9.3.1860

+

20.12.1846

6.8.1895

19.2.1938



FAMILIENBLATT Nr. 01

Lebenslauf Ehemann:
geboren am:

aus:

sein Vater war:

Ehe am 1.6.1812 nach:
Umzug um 1830 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder

Diem Katharina
Diem Franz Martin
Diem Maria Agatha

Diem Johann Georg

22.5.1781

Sagen

Diem Josef Magnus (* 27.4.1743)

Hatlerdorf
Sebastianstralle 15

21.11.1844

Sebastianstralle 15
12.30 Uhr
Marasmus
* + HNr.
8.5.1813 12.2.1888 -
8.1.1815 8.2.1871 51
1.12.1819 9.5.1894 5

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

aus:

ihr Vater war:

Ehe am 1.6.1812 nach:
Umzug um 1830 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:
um:
an:
Ehe HNr. geht nach
1.7.1839 109 BergstralRe 24
15.5.1848 47,5  Sebastianstrale 15

25.1.1855 103 MdillerstralRe 3

Salzmann Maria Susanna
13.12.1779

Markt

Salzmann Franz Martin (* 30.12.1754)

Hatlerdorf
Sebastianstralle 15

20.12.1846

Sebastianstralle 15

12.00 Uhr

Hydrops

mit *

RUf Josef Anton 15.3.1802
Luger Maria Katharina 26.2.1820
Kaufmann Johann 10.10.1818

+ HNr.
27.5.1878 99
6.8.1895 -
29.06.1898 5



FAMILIENBLATT Nr. 02

Lebenslauf Ehemann:
geboren am:

aus:

sein Vater war:

Ehe am 15.5.1848 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:

um:

an:

Kinder

Diem Johann Georg
Diem Anna Maria
Diem Susanna
Diem Maria Agatha
Diem Katharina
Diem Maria Anna

Diem Franz Martin

8.1.1815

Séagen

Diem Johann Georg (* 22.5.1781)

Sebastianstralle 15

Bauer, Maurer

8.2.1871

Sebastianstralle 15

06.15 Uhr

Wassersucht

* + HNr.

28.9.1848 - -
7.5.1850 30.6.1909 25
4.3.1852 8.8.1937 -
26.1.1854 23.5.1932 -
11.7.1856 18.2.1870 51
9.3.1860 19.2.1938 -

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

in:

ihr Vater war:

Ehe am 15.5.1848 nach:

Beruf:
gestorben am:
im:
um:
an:
Ehe HNr. geht nach
2.4.1883 43 Sebastianstralie 24
3.2.1879 - Weppach 4
26.11.1883 1 Kellenbiihel 1
12.5.1884 - Sebastianstralle 15

Luger Maria Katharina
26.2.1820
Sebastianstralle 24
Luger Josef (* 7.3.1771)

Sebastianstralle 15

Hausfrau
6.8.1895
Spital

03.00 Uhr
Herzlahmung

mit
Wallpe Johann Martin
Mathis Jakob

Maser Martin

Dreher Albert

*

20.8.1843
2.10.1842
22.12.1853

4.9.1854

+ HNr.
27.11.1908 25

1.6.1905 4
17.12.1936 -

24.8.1918 15



FAMILIENBLATT Nr.03

Lebenslauf Ehemann:

geboren am:
in:
sein Vater war:

Ehe am 12.5.1884 nach:

Kinder

Dreher Katharina
Dreher Johann
Dreher Martin
Dreher Maria
Dreher Anna
Dreher Johann
Dreher Josef
Dreher Albert
Dreher Pauline Christine
Dreher Franziska

Beruf:
gestorben am:

in:
um:
an:

Dreher Albert

4.9.1854

Dornbirn

Dreher Johannes (* 28.3.1808)

Sebastianstralle 15

24.8.1918
Sebastianstralle 15
14.00 Uhr
Carcinom ventriculi

* + HNr.

2.11.1884 -
7.6.1886 29.6.1889 30
8.11.1887 - -
10.10.1889 - -
3.6.1891 - -
16.2.1894
20.6.1896
21.11.1897
20.6.1899
8.12.1902

24.9.1963 -
1.7.1904 27

26.2.1990 -

8.12.1902 17

Lebenslauf Ehefrau:
geboren am:

aus:

ihr Vater war:

Ehe am 12.5.1884 nach:

Beruf:
gestorben am:
in:
um:
an:
Ehe HNr. geht nach
16.6.1912 Lech
1.10.1923 - -
24.11.1919 - ?)
12.4.1920 - Hoéchsterstralle 16
1.10.1923 - Dalaas
20.5.1947 - Oberdorf

Diem Maria Anna
9.3.1860
Sebastianstralle 15

Diem Franz Martin (* 8.1.1815)

Sebastianstralle 15

19.2.1938
Sebastianstralle 15

mit
Gruber Johann

Huber Anna Paulina

Hagen Albert
Olz Maria Stefanie
Olz Julie

Hagen Ernst

2.7.1898

8.6.1895
28.9.1895

26.10.1878

27.4.1932



Abkurzungsverzeichnis

Codenr. Stammt. Emser
MF, Jg., H., S..
Schneidmdiller

StAD. ..., S.00d.
StAB.

StAD.

StAD, AB. 1910
StAD, AlpBM.

StAD, AlpBG.

StAD, BPP. 1857.
StAD, DS,

StAD, EB.

StAD, Fat. 1794
StAD, Fat. 1878
StAD, FB.

StAD, FBs. 1825-1835
StAD, FBs. 1835
StAD, FBs. 1857.
StAD, GB 1.

StAD, GB 2.

StAD, GB 3.

StAD, GB 4.

StAD, GB 5.

StAD, GB 6.

StAD, GdSDI,

StAD, GZR. 1681, f. ...
StAD, HV. 1897
StAD, JZB.

StAD, MR.

StAD, OTF, ...

StAD, PU. 1655.
StAD, RB1.

StAD, RB2.

StAD, RB3.

StAD, SD.OBIO.
StAD, SF. 1808
StAD, SG.

StAD, SGB.

StAD, Spec. 1768.
StAD, StB. 1715-1767
StAD, StL. 1790-1834.
StAD, Stpa.

StAD, TB.

StAD, UB. 1655.
StAD, Urk. 406

StAD, VZ. 1857
StAD, VZ. 1869
StAD, ZG. 1731-1750.

OprieRnig, Stammtafel der Emser mit Codenummern.
MONTFORT, Vierteljahresschrift fur Geschichte und Gegenwartskunde Vorarlbergs Jahrgang, Heft, Seite.
Schneidmdiller, Bernd: Die Welfen, Herrschaft und Erinnerung (1819-1252), Kohlhammer 2000
Stadtarchiv Dornbirn, ..., digitale Seitenangabe.

Stadtarchiv Bregenz.

Stadtarchiv Dornbirn.

Stadtarchiv Dornbirn, Adressbuch 1910.

Stadtarchiv Dornbirn, Alpbuch Morzel.

Stadtarchiv Dornbirn, Alpbuch Giintenstall.

Stadtarchiv Dornbirn, Bauparzellen- und Grundstlickprotokolle 1857.
Stadtarchiv Dornbirn, Dornbirner Schriften.

Stadtarchiv Dornbirn, Ehebuch.

Stadtarchiv Dornbirn, Fatierung 1794 (Steuererklarung).
Stadtarchiv Dornbirn, Fatierung 1878 (Steuererklarung).
Stadtarchiv Dornbirn, Familienbuch.

Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb 1825-1835.

Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb 1835.

Stadtarchiv Dornbirn, Familienbeschrieb ab 1857 (St. Sebastian).
Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 1 (1679-1709).

Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 2 (1711-1731).

Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 3 (1732-1753).

Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 4 (1754-1768).

Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 5 (1768-1782).

Stadtarchiv Dornbirn, Gerichtsbuch 5 (1785-1786).

Stadtarchiv Dornbirn, Geschichte der Stadt Dornbirn. Von den Anfangen bis zum Loskauf.
Stadtarchiv Dornbirn, Geistlicher Zinsrodel 1681, Folio ...
Stadtarchiv Dornbirn, Hauserverzeichnis 1897.

Stadtarchiv Dornbirn, Jahrzeitbuch.

Stadtarchiv Dornbirn, Melderegister.

Stadtarchiv Dornbirn, Ortsteilforschung (Ort), Seite ...
Stadtarchiv Dornbirn, Pfarrurbar 1655.

Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 1 (1684-1736).

Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 2 (1737-1768).

Stadtarchiv Dornbirn, Ratsbuch 3 (1769-1782).

Stadtarchiv Dornbirn, Stadt Dornbirn, Ortsbildinventar Oberdorf.
Stadtarchiv Dornbirn, Steuerfassion 1808.

Stadtarchiv Dornbirn, Schuldgerichtsprotokoll.

Stadtarchiv Dornbirn, Schuldgerichtsbuch.

Stadtarchiv Dornbirn, Specification der Hauser am 25. Juni 1768.
Stadtarchiv Dornbirn, Steuerbtcher 1715 - 1767

Stadtarchiv Dornbirn, Steuerlisten 1790-1834.

Stadtarchiv Dornbirn, Steuerperaquation

Stadtarchiv Dornbirn, Totenbuch.

Stadtarchiv Dornbirn, Oberdorfer Urbar 1655.

Stadtarchiv Dornbirn, Urkunde 406.

Stadtarchiv Dornbirn, Volkszahlung 1857.

Stadtarchiv Dornbirn, Volkszahlung 1869.

Stadtarchiv Dornbirn, Zeitgerichtsprotokolle 1731-1750.



Vanotti
VLA, BSK.
VLA-DI07-0651-1762

VLA, LGD,BA.S ..., Zl.

VLA, MuR01621.
VLA, OZ.

VLA, PfM

VLA, UB. Hs 3, ...
VLA, UB. 1564,
VLA, UB. 1565.
VLA, UB. 1605,
VLA, Urk. 8489.
VLA, VFB, f....
VLA, ZB. UVE. 1394
WELTI, Loskauf.

www. LEX.

Johann Nepomuk Vanotti, Geschichte der Grafen von Montfort und von Werdenberg, Lingenhdle & Co- Bregenz 1988
Vorarlberger Landesarchiv, Bayrischer Steuerkataster.

Vorarlberger Landesarchiv, Gericht, Landgericht und Bezirksamt Dornbirn (Dornbirn Inventare 1698-1807), Schachtel 7, Akte 651.
Vorarlberger Landesarchiv, Landgericht Dornbirn, Bauakt, Schachtel 0000, ..., ZI. ...

Vorarlberger Landesarchiv, Musterrolle 1621.

Vorarlberger Landesarchiv, Liste der Otmarizinser.

Vorarlberger Landesarchiv, Pfarrmatriken (Internet 2013).

Vorarlberger Landesarchiv, Hs 3, Urbar der Herrschaft Hohenems 1. Halfte 16. Jh.

Vorarlberger Landesarchiv, Zinzendorfer Urbar 1564 (Stockhorner Urbar).

Vorarlberger Landesarchiv, Urbar 1565 des Emser Stammhauses (wie 1530).

Vorarlberger Landesarchiv, Emser Urbar 1605.

Vorarlberger Landesarchiv, Urkunde 8489.

Vorarlberger Landesarchiv, Verfachbuch, folio ...

Vorarlberger Landesarchiv, Zinsbuch Ulrich von Ems (1394).

LUDWIG WELTI, Der Loskauf Dornbirns von Ems, Ursache des Aufstiegs seit 1771 in: Montfort, Vierteljahresschrift fir Geschichte und
Gegenwartskunde Vorarlbergs, 23. Jahrgang 1971 / Heft 3

Lexikon der Stadt Dornbirn (Internet am 17.12.2010) — http://lexikon.dornbirn.at/Dornbirn-Lexikon.3839.0.html






